Дело № 1-586/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 26 июля 2021 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Шустовой Д.Н., 

при секретаре Рачковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г. Йошкар-Олы ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Балабаева Е.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

иные данные>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Йошкар-Олинским городским судом Республики Марий Эл по ч. 1 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 250 часов,

- ДД.ММ.ГГГГ Йошкар-Олинским городским судом Республики Марий Эл по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут ФИО2 находился в магазине «Магнит» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где взял с полок стеллажей выставленные для реализации товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер» на общую сумму 717 рублей 22 копейки: две упаковки кофе «Тсhibo Gold selection» натуральный растворимый массой 285 граммов каждая, стоимостью 291 рубль 93 копейки за упаковку, общей стоимостью 583 рубля 86 копеек, одну бутылку пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра стоимостью 47 рублей 13 копеек, одну бутылку пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра стоимостью 86 рублей 23 копейки, с которыми прошел к кассе данного магазина. В этот момент в 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества - указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» из данного магазина. Реализуя свой корыстный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты, ФИО2, находясь в магазине «Магнит» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества в качестве источника личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность неизбежного наступления общественно -опасных последствий и желая их наступления, понимая, что его действия открыты и очевидны для КЕА, ТАА РТВ и неустановленных в ходе дознания покупателей магазина, с находящимися в его руках указанными товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Тандер» на общую сумму 717 рублей 22 копейки, умышленно вышел из магазина, не оплатив их стоимость на кассе. Находясь на улице, и слыша требования бежавших за ним сотрудников магазина ТАА и КЕА остановиться и вернуть товары, находящиеся у него в руках, ФИО2 указанное требование проигнорировал. Однако, впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 45 минут, преступные действия ФИО2 были пресечены проходящими мимо 

<

адрес> КАВ и САС, которые остановили ФИО2 На просьбу подбежавших сотрудников магазина ТАА и КЕА вернуть товар ФИО2 отдал им открыто похищенное имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 717 рублей 22 копейки, таким образом, умышленные преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 45 минут ФИО2 был задержан КАВ и САС, похищенное имущество, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 717 рублей 22 копейки, изъято. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, ссылаясь на ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний. 

Из исследованной в судебном заседании явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении: ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут совершил хищение товара, а именно двух бутылок пива, двух упаковок кофе. В содеянном ФИО2 раскаивается, полностью признает вину (л.д.24).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ГАС от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ГАС заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы на территории ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес> сотрудником ИВС ПиО России по 

<

адрес> КАВ, экспертом ЭКЦ МВД по 

<

адрес> Эл САС доставлен ФИО2 Они пояснили ему, что ФИО2 совершил открытое хищение товаров: двух упаковок кофе «Tchibo Gold», одной бутылки пива «Gold» объемом 1,3 литра, одной бутылки пива «Наше пиво Свежее» объемом 1,4 литра с помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> и задержан ими у 

<

адрес>. Указанные товары ФИО2 после его задержания переданы сотрудникам магазина. ФИО2 вел себя спокойно. В ходе общения от него не исходил запах алкоголя, он был трезв. После этого принято решение выехать в данный магазин для производства осмотра места происшествия. По приезду в магазин следователем произведен осмотр места происшествия – осмотр торгового зала магазина. В ходе осмотра изъяты два следа пальцев рук, которые были упакованы надлежащим образом, изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ с помещения магазина на диск, который упакован надлежащим образом. В ходе осмотра составлялся протокол осмотра, в котором все участвующие лица, в том числе, и ГАС поставили свои подписи. По прибытию в ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 изъявил желание написать явку с повинной. Для этого ФИО3 ему предоставил протокол явки с повинной. Протокол явки с повинной ГАС передан в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> для его регистрации, со ФИО2 взято объяснение (л.д.85-86).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данных им при допросе в качестве подозреваемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут он шел по 

<

адрес> Республики Марий Эл, находился один в трезвом состоянии. Проходя у магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес> Республики Марий Эл, ФИО2 решил зайти в него, чтобы купить что-то из алкоголя. При нем находились денежные средства в размере 400 рублей. ФИО2 был одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах были одеты кроссовки черного цвета, в руках ничего не было. Пройдя в торговый зал магазина, ФИО2 прошелся по нему. Зайдя в отдел, где на полках стеллажей выставлены на продажу различные виды кофе и чая, он взял в руки две упаковки кофе «Tchibo Gold», на их цену и массу он не обращал внимания. ФИО2 подошел к стеллажу, на полках которого выставлены различные виды пива, где взял в руки одну бутылку пива «Gold» объемом 1,3 литра, на его полное наименование и цену ФИО2 не обращал внимания. Затем он прошел в отдел «овощи/фрукты», где взял в руки упаковку с помидорами, на их массу и цену он не смотрел. С данными товарами в руках ФИО2 направился к кассе. На ней продавец обслуживала покупателя. В этот момент ФИО2 понял, что покупать помидоры он не хочет, поэтому вернулся в торговый зал магазина, где оставил упаковку с помидорами. Он пошел в кассе, по пути он взял в руки одну бутылку пива «Наше пиво Свежее» объемом 1,4 литра, на его полное наименование и цену он не обратил внимания. С указанными товарами в руках ФИО2 направился к кассе, где находилась сотрудник магазина – продавец. В этот момент, времени было около 18 часов 43 минут, ФИО2, поняв, что у него не хватит денежных средств оплатить товары, он решил их открыто похитить, на глазах у сотрудника магазина. Для этого в это же время он прошел через кассу, держа указанные товары в руках, их не прятал и быстрым шагом направился к выходу из помещения магазина. Он понимал, что сотрудник магазина, находящаяся на кассе, прекрасно видит его действия, в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения, но ему было все равно, он хотел довести преступление до конца. Находясь за кассой, ФИО2 услышал вслед требование остановиться и о возврате товаров, находящихся у него в руках, понял, что ему вслед кричит сотрудник магазина, на глазах которой он совершает преступление. ФИО2 обернулся и увидел, что за ним вслед бегут сотрудники магазина, решил похитить данные товары, то есть не возвращать их в магазин и выбежал из помещения данного магазина. Выбежав из помещения магазина, он обернулся и увидел, как сотрудники магазина бегут вслед за ним и продолжают кричать ему требование остановиться и вернуть товары. Пробегая у 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, сотрудники магазина также подбежали к нему и попросили его вернуть товары, находящиеся у него в руках, указанные товары, которые ФИО2 похитил из помещения магазина, что он и сделал. Его доставили в ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где им собственноручно, без оказания какого-либо давления написана явка с повинной. Свою вину ФИО2 полностью признает, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать (л.д.35-38).

Из оглашенных в судебном заседании дополнительных показаний ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, данных им при допросе в качестве подозреваемого, следует, что в ходе допроса вскрыт конверт, снабженный пояснительными надписями, заверенный подписью старшего дознавателя, следователя, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №», оттиском печати «Отдел по расследованию преступлений в отделе полиции №*МВД России*МВД по Республике Марий Эл». Из конверта извлечен диск. Диск вставлен в системный блок и воспроизведен. Просмотрев данные файлы, ФИО2 на них он опознает себя, одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета. Запись ведется в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. На первом файле камера охватывает отдел фрукты/овощи магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В руках у ФИО2 находятся две пачки кофе и бутылка пива «Gold» объемом 1,3 литра. В данном отделе он берет в руки упаковку с помидорами и уходит с объектива камеры. На втором файле камера охватывает кассовую зону. За кассой находится сотрудник магазина, которая обслуживает покупателей. ФИО2 направляется к кассе, в руках у него находятся товары - две пачки кофе, бутылку пива «Gold» объемом 1,3 литра, упаковка с помидорами. ФИО2 подходит к кассе, на ней продавец обслуживала покупателя. В этот момент он понял, что он не хочет покупать помидоры, поэтому вернулся в торговый зал магазина, где оставил упаковку с помидорами. ФИО2 снова идет к кассе, по пути он берет в руки одну бутылку пива «Наше пиво Свежее» объемом 1,4 литра. С указанными товарами в руках ФИО2 идет к кассе, где находится сотрудник магазина. В этот момент, в 18 часов 43 минут он, поняв, что у него не хватит денежных средств оплатить товары, ФИО2 решает их открыто похитить, то есть похитить указанные товары, находящиеся у него в руках, на глазах у сотрудника магазина. В 18 часов 43 минуты ФИО2 проходит через кассу, держа товары в руках, их не прячет и быстрым шагом направляется к выходу из помещения магазина. Вслед за ним бегут сотрудники магазина. Находясь уже за кассой, он услышал вслед требование остановиться и требование о возврате товаров, находящихся у него в руках, ФИО2 понял, что ему вслед кричит сотрудник магазина, на глазах которой он совершает преступление, он обернулся, увидел, что за ним вслед бегут сотрудники магазина и решил похитить данные товары, то есть не возвращать их в магазин, выбежал из помещения данного магазина. На видео видно, что вслед за ним бегут сотрудники магазина. Третий файл соответствует второму файлу. На четверном файле ФИО2 заходит в отдел, где на полках стеллажей выставлены на продажу различные виды кофе и чая, он берет в руки две упаковки кофе «Tchibo Gold» и уходит с объектива камеры. Согласно видеозаписям в помещении магазина он находился в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ. После просмотра диск вынимается из системного блока и упаковываются в исходную упаковку, на конверте делается дополнительная надпись о предъявлении, заверяется подписью старшего дознавателя, подпись защитника, подозреваемого, опечатывается одним отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОП №» (л.д.72-76).

Указанные оглашенные показания, а также пояснения, содержащиеся в протоколе явки с повинной, в судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме. 

Оценивая указанные показания ФИО2 в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их в целом, правдивыми, объективными, согласующимися с показаниями потерпевшей, свидетелей и иными доказательствами по уголовному делу. Данные показания получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства с участием защитника, в условиях исключающих принуждение. Суд признает их допустимыми доказательствами и считает возможным положить их в основу приговора. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» СТЕ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает старшим специалистом отдела экономической безопасности АО «Тандер». В его обязанности входит контроль за работниками магазина, контроль за исполнением бизнес-процессов в компании работниками магазина, СТЕ имеет право представлять интересы АО «Тандер» по уголовным делам. График работы данного магазина «Магнит» с 8 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ежедневно. Данный магазин является самообслуживаемым, покупатели, зайдя в помещение магазина, сами выбирают для себя необходимый им товар, который обычно складывают в специально предназначенные для переноски товара пластмассовые корзины, после чего направляются к кассовой зоне и оплачивают выбранный ими товар. Антикражными воротами выход из магазинов не оборудован. В магазине «Магнит» по адресу 

<

адрес> имеются камеры видеонаблюдения, видеозаписи с данных камер видеонаблюдения хранятся в магазине не менее двух недель. ДД.ММ.ГГГГ ему на его сотовый телефон поступил звонок от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> ВТИ, которая сообщила ему о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут, с помещения указанного магазина совершено открытое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер»: двух упаковок кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 граммов, одной бутылки пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, одной бутылки пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра мужчиной, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах были одеты кроссовки черного цвета, в настоящее время ему известны его данные, это ФИО2 ФИО2 прошел через кассу, не оплатив за указанные товары, находящиеся у него в руках, направился к выходу из помещения магазина. Пройдя через кассу, не оплатив за товары, сотрудники магазина Т А.А. и КЕА крикнули в его адрес требование остановиться и вернуть товары, находящиеся у него в руках, на что ФИО2, проигнорировав их требование, выбежал из помещения магазина, ТАА и КЕА выбежали сразу вслед за ним. Они бежали вслед за ним, кричали требование вернуть товары и остановиться, в какой-то момент, видя происходящее, за ФИО2 побежали девушка и молодой человек, которые остановили ФИО2 у 

<

адрес>. Как оказалось, это были сотрудники полиции КАВ и САС Подбежав к указанному дому, ТАА и КЕА попросили ФИО2 вернуть товары, находящиеся у него в руках, которые он открыто похитил с помещения их магазина, что ФИО2 и сделал, передал их им. ТАА и КЕА вернулись в помещение магазина, ФИО2 сотрудники полиции отвезли в ОП № УМВД России по г. Йошкар-Оле для дальнейшего разбирательства. Две упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр, одну бутылку пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, одну бутылку пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра, которые похитил ФИО2 при указанных обстоятельствах ТАА и КЕА поместили в продуктовую корзину, находящуюся у кассы № магазина. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, произвели осмотре места происшествия – торгового зала магазина. В ходе осмотра места происшествия изъяты два следа пальцев рук и изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ на диск, упакованные надлежащим образом. По данному факту составлена справка о стоимости похищенного товара. Время, установленное на камерах видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ соответствовало реальному, московскому времени. Согласно видеозаписям в помещении магазина ФИО2 находился в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ. Все указанные товары, которые ФИО2 похитил с помещения данного магазина 5 июня 2021 года, в настоящее время реализованы. ФИО2 в отношении сотрудников магазина насилия не применял, угроз в их адрес не высказывал, вел себя спокойно. Впоследствии СТЕ выехал в данный магазин, просмотрел записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и убедился в данном факте. Стоимость одной упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый массой 285 гр. по закупочной цене составляет 291 рубль 93 копейки, стоимость двух пачек составляет 583 рубля 86 копеек. Стоимость одной бутылки пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра по закупочной цене составляет 47 рублей 13 копеек. Стоимость одной бутылки пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра по закупочной цене составляет 86 рублей 23 копейки. Таким образом, преступными действиями ФИО2 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 717 рублей 22 копейки. СТЕ поясняет, что правильным наименованием товаров, которые открыто похитил ФИО2 года из помещения магазина ДД.ММ.ГГГГ, необходимо считать – упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр., бутылка пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, бутылка пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра, в товарных накладных и справке о стоимости похищенного товара их наименования указаны неверно (л.д.103-106).

Показания представителя потерпевшего СТЕ в целом являются правдивыми, объективными, достоверными, они согласуются с показаниями свидетелей и иными исследованными судом доказательствами, не имеют существенных противоречий, ставящих их под сомнение и влекущих их недопустимость. Указанные показания суд полагает возможным положить в основу приговора. Оснований подвергать сомнению показания СТЕ суд, оценив его показания в совокупности с иными доказательствами, не находит. 

Показания представителя потерпевшего СТЕ объективно подтверждаются заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому согласно которому директор магазина «Магнит» ВТИ просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 43 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товаров: двух упаковок кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр., одной бутылки пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, одной бутылки пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра. Ущерб составил 859,49 рублей (л.д. 4).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ВТИ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазины «Магнит» относятся к торговой сети АО «Тандер». В ее должностные обязанности входит организация работы магазина, работа с поставщиками, контроль за работой магазина. В помещении магазина для целей безопасности, как для товара, так и для персонала имеются камеры видеонаблюдения. Видеоизображение с камер видеонаблюдения выходит на мониторы, которые расположены, как в торговом зале магазина, так и в служебном помещении магазина. Специального человека, сидящего за данным компьютером нет, периодически данные камеры просматривают сотрудники магазина. ДД.ММ.ГГГГ ВТИ пришла на работу и приступила к своим непосредственным обязанностям. Около 18 часов 45 минут она находилась в торговом зале магазина. В это время ВТИ услышала громкие крики, кричали ее сотрудницы ТАА и КЕА, они кричали требование вернуть товары и остановиться. Кричали они очень громко, даже она, находясь в торговом зале магазина, услышала их крики. В этот момент она поняла, что кто-то совершил или пытается совершить хищение с помещения их магазина. Для этого она направилась к выходу из помещения их магазина, но ТАА и КЕА не было у выхода из помещения магазина, их не было в помещении магазина. ВТИ поняла, что они выбежали из магазина, осталась ждать их у кассовой зоны магазина. Они отсутствовали недолго. Вернувшись в магазин у них в руках находились товары: две упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр, одна бутылка пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, одна бутылка пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра. Как они пояснили ВТИ, мужчина, который был одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в настоящее время ей известны его данные, это ФИО2, совершил открытое хищение указанных товаров из помещения их магазина на глазах у ТАА и КЕА Товары у ФИО2 находились в руках, он их не прятал. В момент того, как ФИО2, держа товары, не оплатив их на кассе, прошел через кассу, ТАА и КЕА крикнули в его адрес требование остановиться и вернуть товары, находящиеся у него в руках, на что ФИО2, проигнорировав их требование, выбежал из помещения магазина, ТАА и КЕА выбежали сразу вслед за ним. Они бежали вслед за ним, кричали также требование вернуть товары и остановиться, видя происходящее, за ФИО2 побежали девушка и молодой человек, которые остановили ФИО2 у 

<

адрес>. Как оказалось, это были сотрудники полиции КАВ, САС Подбежав к указанному дому, ТАА и КЕА попросили ФИО2 вернуть товары, находящиеся у него в руках, которые он открыто похитил из помещения их магазина, что он и сделал и передал их им. ТАА. и КЕА вернулись в помещение их магазина, сотрудники полиции отвезли ФИО2 в ОП № УМВД России по г.Йошкар-Оле для дальнейшего разбирательства. Две упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр, одна бутылка пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, одна бутылка пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра, которые похитил ФИО2 при казанных обстоятельствах, ТАА и КЕА поместили в продуктовую корзину, находящуюся у кассы № их магазина. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, произвели осмотре места происшествия – торгового зала их магазина. В ходе осмотра места происшествия изъяты два следа пальцев рук с поверхностей вышеуказанных товаров, которые упакованы надлежащим образом и изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ на диск, упакованный также надлежащим образом. В ходе осмотра места происшествия составлялся протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе, и она. В ходе осмотра дактилоскопированы ТАА и КЕА По данному факту составлена справка о стоимости похищенного товара. Время, установленное на камерах видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ соответствовало реальному, московскому времени. Согласно видеозаписям в помещении магазина ФИО2 находился в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ. О данном факте она сообщила менеджеру по безопасности СТЕ Все указанные товары, которые ФИО2 похитил с помещения их магазина, в настоящее время реализованы. Впоследствии ею просмотрены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении их магазина по данному факту за ДД.ММ.ГГГГ, ВТИ сама убедилась в данном факте (л.д.87-89)

Согласно исследованной в судебном заседании справке о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГГГ стоимость упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый массой 285 гр составляет 291 рубль 93 копейки, стоимость двух упаковок составляет 583 рубля 86 копеек, стоимость бутылки пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра составляет 47 рублей 13 копеек, стоимость бутылки пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра составляет 86 рублей 23 копейки, общей стоимостью 717 рублей 22 копейки (л.д.107).

Согласно исследованным в судебном заседании счета-фактуры:

№ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый массой 285 гр составляет 291 рубль 93 копейки, без учета НДС (л.д.108),

№ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость бутылки пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра составляет 47 рублей 13 копеек, без учета НДС (л.д.109),

№ от ДД.ММ.ГГГГ стоимость бутылки пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра составляет 86 рублей 23 копейки, без учета НДС (л.д.110).

Обстановка, где было совершено преступление, зафиксирована протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, котоым осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра рядом с кассой № на полу обнаружена покупательская корзина с находящимися в ней одной бутылкой пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, одной бутылкой пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра и двумя упаковками кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый массой 285 гр, которые обработаны дактилоскопическим порошком. В ходе обработки обнаружены два следа пальце в рук на два отрезка липкой ленты (один с упаковки кофе, один с бутылки пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное), которые упакованы в конверт, с пояснительной надписью, подписями следователя и специалиста, оттиском печати «ОРП в ОП №». В ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи на диск, упакованный в конверт, с пояснительной надписью, подписью следователя, оттиском печати «ОРП в ОП №». В ходе осмотра места происшествия дактилоскопированы КЕА и ТАА. (л.д.7-16).

По заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № следы №№ пальцев рук, изъятые по уголовному делу № пригодны для идентификации личности, оставлены подозреваемым ФИО2 (л.д.50-53).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля КЕА от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она работает продавцом. Магазины «Магнит» относятся к торговой сети АО «Тандер». В ее должностные обязанности входит обслуживание покупателей, ведение кассы, выкладка товара и др. ДД.ММ.ГГГГ КЕА пришла на работу около 8 часов 00 минут и приступила к своим непосредственным обязанностям. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут она находилась в торговом зале магазина. В это время КЕА увидела в торговом зале магазина ранее незнакомого ей мужчину, который был одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах были одеты кроссовки черного цвета, в настоящее время ей известны его данные, это ФИО2 Он ей показался на вид подозрительным, поэтому она решила понаблюдать за ним. Об этом КЕА сказала сотруднику их магазина Т ФИО4, находясь в торговом зале магазина, взял в руки две упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр, затем взял в руки одну бутылку пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, он прошел в отдел «овощи/фрукты», где взял в руки одну упаковку с помидорами, после чего с данными товарами в руках направился к кассе, КЕА предположила, что он оплатит товары на кассе. ФИО2, подойдя к кассе, держа товары в руках, развернулся и прошел обратно в торговый зал магазина, оставил упаковку с помидорами и взял в руки одну бутылку пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра и направился снова к кассе. На кассе в этот момент находилась сотрудник их магазина РТВ Она находилась он него в непосредственной близости, как и ТАА Пройдя через кассу, не оплатив за товары, находящиеся у него в руках, КЕА поняла, что он их пытается открыто похитить. ФИО2, пройдя через кассу, быстрым шагом направился к выходу из помещения магазина. Когда ФИО2 находился уже за кассой, КЕА крикнула, как и ТАА вслед ФИО2 требование остановиться и вернуть товары, находящиеся у него в руках. Они кричали очень громко, ФИО2 слышал их требования. От их требований ФИО2 обернулся, но не остановился и выбежал из помещения магазина, в свою очередь она и ТАА выбежали вслед за ним. Они бежали за ФИО2, кричали ему вслед требование остановиться и вернуть товары, но он продолжал бежать. В какой-то момент, видя происходящее, за ФИО2 побежали девушка и молодой человек, которые остановили ФИО2 у 

<

адрес>. Как оказалось, это были сотрудники полиции КАВ и САС Подбежав к дому, они попросили ФИО2 вернуть товары, находящиеся у него в руках, которые он открыто похитил с помещения их магазина на их глазах, что он и сделал и передал их им. ТАА. и КЕА вернулись в помещение их магазина, сотрудники полиции отвезли ФИО2 в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Две упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр, одну бутылку пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, одну бутылку пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра, которые похитил ФИО2, ТАА. и она поместили в продуктовую корзину, находящуюся у кассы № магазина. Придя в магазин, они все рассказали директору магазина ВТИ Через некоторое время приехали сотрудники полиции, произвели осмотр места происшествия – торгового зала их магазина. В ходе осмотра места происшествия изъяты два следа пальцев рук с поверхностей указанных товаров, которые упакованы надлежащим образом и изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ на диск, упакованный надлежащим образом. В ходе осмотра места происшествия составлялся протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе, и она. В ходе осмотра дактилоскопированы ТАА и КЕА Согласно видеозаписям за ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина ФИО2 находился в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 90-92).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ТАА от ДД.ММ.ГГГГ следует, что работает в должности товароведа в магазине «Магнит». Магазины «Магнит» относятся к торговой сети АО «Тандер». В ее должностные обязанности входит обслуживание покупателей, ведение кассы, выкладка товара и др. Вышеуказанный магазин является магазином самообслуживания. Режим работы данного магазина с 08 часов 00 минут до 22 часа 00 минут ежедневно без выходных и перерыва на обед. В помещении вышеуказанного магазина для целей безопасности, как для товара, так и для персонала имеются камеры видеонаблюдения, службы охраны в магазине не имеется. Видеоизображение с камер видеонаблюдения выходит на мониторы, которые расположены в служебном помещении, так и в торговом зале данного магазина. Специального человека, сидящего за данным компьютером нет, периодически данные камеры просматриваем они сами работники данного магазина. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 пришла на работу около 8 часов 00 минут и приступила к своим непосредственным обязанностям. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут, точное время она не помнит, ТАА находилась в торговом зале магазина, как и сотрудник их магазина – КЕА К ней подошла КЕА и показала на ранее незнакомого ей мужчину, который находился в торговом зале магазина, она сказала, что он ей показался подозрительным. Он был одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах были одеты кроссовки черного цвета, в настоящее время ей известны его данные, это - ФИО2 Она и КЕА стали наблюдать за ним. ФИО2, находясь в торговом зале магазина, взял в руки две упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр, затем взял в руки одну бутылку пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, далее он прошел в отдел «овощи/фрукты», где взял в руки одну упаковку с помидорами, после чего с данными товарами в руках направился к кассе, она предположила, что он все-таки оплатит данные товары на кассе. ФИО2, подойдя к кассе, держа вышеуказанные товары в руках, развернулся и прошел обратно в торговый зал магазина, где оставил упаковку с помидорами и взял в руки одну бутылку пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра и направился снова к кассе. На кассе в этот момент находилась сотрудник их магазина – РТВ Она, как и КЕА находились от него в непосредственной близости. Пройдя через кассу, не оплатив за товары, находящиеся у него в руках, ТАА поняла, что ФИО2 их пытается открыто похитить. ФИО2, пройдя через кассу, быстрым шагом направился к выходу из помещения магазина. Когда ФИО2 находился уже за кассой, ТАА крикнула, как и КЕА, вслед ФИО2 требование остановиться и вернуть товары, находящиеся у него в руках. Они кричали очень громко, ФИО2 слышал их требования. От их требований ФИО2 обернулся, но все-таки не остановился и выбежал из помещения магазина, в свою очередь она и КЕА выбежали вслед за ним. Они бежали за ФИО2, так же кричали ему вслед требование остановиться и вернуть товары, но он продолжал бежать. В какой-то момент, видя происходящее, за ФИО2 побежали девушка и молодой человек, которые и остановили ФИО2 у 

<

адрес>. Как оказалось, это были сотрудники полиции - КАВ и САС Подбежав к вышеуказанному дому, они попросили ФИО2 вернуть вышеуказанные товары, находящиеся у него в руках, которые он открыто похитил с помещения их магазина на их глазах. Что он и сделал и передал вышеуказанные товары им. После чего КТИ и ТАА вернулись в помещение их магазина, а ФИО2 сотрудники полиции отвезли в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Две упаковки кофе «Tchibo Gold selection» натуральный растворимый, массой каждая 285 гр, одну бутылку пива «Gold mine beer ячменное» светлое фильтрованное 4,5 % объемом 1,3 литра, одну бутылку пива «Наше пиво Свежее» светлое фильтрованное непастеризованное 4,5% объемом 1,4 литра, которые похитил ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах КЕА и она, вернувшись в помещение магазина поместили в продуктовую корзину, находящуюся у кассы № их магазина. Придя в магазин, они все рассказали директору магазина – ВТИ Через некоторое время приехали сотрудники полиции, произвели осмотр места происшествия – торгового зала их магазина. В ходе осмотра места происшествия были изъяты два следа пальцев рук с поверхностей вышеуказанных товаров, которые были упакованы надлежащим образом и изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ на диск, упакованный так же надлежащим образом. В ходе осмотра места происшествия составлялся протокол осмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ТАА В ходе осмотра были дактилоскопированы КЕА и ТАА.А. Согласно видеозаписям за ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина ФИО2 находился в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 100-102).

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования даны свидетелями РТВ (л.д. 93-94), САС (л.д. 95-97), КАВ (л.д. 98-99). САС и КАВ в своих показаниях пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 45 минут, каждый из них находился около 

<

адрес>, впоследствии они остановили ФИО2 

Судом исследован протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что объектом осмотра является видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит №» по адресу: 

<

адрес>, на СD-R диске. Упаковка видимых повреждений не имеет. Из конверта извлекается СD-R диск диаметром 120 мм. Диск вставляется в CD-ROM, расположенный на системном блоке IN WIN, который расположен в кабинете № отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>. При просмотре данного компакт-диска установлено, что на нем имеются четыре файла с названиями «1_01_R_062021183944», «1_02_R_062021184218(2)», «1_02_R_062021184218», «1_07_R_062021184024». 

При просмотре файла с названием «1_01_R_062021183944» установлено, что видеозапись воспроизводится без звука, изображение цветное, в правом верхнем углу имеется запись о дате и времени: «05-06-2021 18:39:4 5». 

Камера фиксирует торговый ряд магазина «Магнит» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По торговому ряду проходят покупатели, которые берут товары и уходят с объектива камеры. По торговому ряду проходит мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета и уходит с объектива камеры. 18:41:35 – в кадре появляется мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе и бутылка пива, проходит вдоль торгового ряда. 18:41:50 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе и бутылка пива берет в руки упаковку с помидорами и уходит с объектива камеры. Видеозапись прекращается в 18:42:16.

При просмотре файла с названием «1_02_R_062021184218(2)» установлено, что видеозапись воспроизводится без звука, изображение цветное, в правом верхнем углу имеется запись о дате и времени: «05-06-2021 18:42:18». Камера фиксирует кассовую зону магазина «Магнит» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник магазина – продавец обслуживает на кассе покупателей. 18:42:34 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, бутылка пива, упаковка с помидорами подошел к кассе. 18:43:01 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, бутылка пива, упаковка с помидорами развернулся и пошел в торговый зал магазина. 18:43:21 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, бутылка пива, упаковка с помидорами пройдя в торговый зал, оставил упаковку с помидорами и взял в руки бутылку пива, развернулся и снова направился к кассе. 18:43:33 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, две бутылки пива подошел к кассе. 18:43:40 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, две бутылки пива проходит мимо кассы не оплатив за товары. 18:43:41 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, две бутылки пива направляется к выходу из помещения магазина и уходит с объектива камеры. 18:43:44 – Вслед за вышеуказанным мужчиной бегут две сотрудницы магазина. Видеозапись прекращается в 18:43:48.

При просмотре файла с названием «1_02_R_062021184218» установлено, что видеозапись воспроизводится без звука, изображение цветное, в правом верхнем углу имеется запись о дате и времени: «05-06-2021 18:42:18». Камера фиксирует кассовую зону магазина «Магнит» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник магазина – продавец обслуживает на кассе покупателей. 18:42:34 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, бутылка пива, упаковка с помидорами подошел к кассе. 18:43:01 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, бутылка пива, упаковка с помидорами развернулся и пошел в торговый зал магазина. 18:43:21 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, бутылка пива, упаковка с помидорами, пройдя в торговый зал оставил упаковку с помидорами и взял в руки бутылку пива, развернулся и снова направился к кассе. 18:43:33 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, две бутылки пива подошел к кассе. 18:43:40 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, две бутылки пива проходит мимо кассы не оплатив за товары. 18:43:41 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках находятся две упаковки кофе, две бутылки пива направляется к выходу из помещения магазина и уходит с объектива камеры. 18:43:44 – Вслед за вышеуказанным мужчиной бегут две сотрудницы магазина. Видеозапись прекращается в 18:43:48.

При просмотре файла с названием «1_07_R_062021184024» установлено, что видеозапись воспроизводится без звука, изображение цветное, в правом верхнем углу имеется запись о дате и времени: «05-06-2021 18:40:26». Камера фиксирует торговый ряд магазина «Магнит» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В кадре появляется мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета. 18:40:35 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета берет с полки стеллажа одну упаковку кофе, держа ее в руках рассматривает ее. 18:40:48 - Мужчина, который одет в светлую футболку на рукавах с черными полосками, шорты черного цвета, на ногах одеты кроссовки черного цвета, в руках которого находится одна упаковка кофе берет в руки еще одну упаковку кофе и уходит с объектива камеры. Видеозапись прекращается в 18:43:46. После просмотра видеозаписи диск СD-R изымается из CD-ROM, расположенного на системном блоке INWIN, упаковывается в исходную упаковку, на конверте делается запись об осмотре, подпись ст.дознавателя и конверт опечатывается одним отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть отдела полиции №» (л.д.60-70).

Предметы, изъятые в ходе выемок, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 71). 

Согласно требованиям ч.ч. 2 и 3 ст. 49 Конституции РФ, обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность, неустранимые сомнения должны толковаться в пользу подсудимого. 

В соответствии сост. 252 УПК суд проводит судебное разбирательство только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

В соответствии со ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, если в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления доказана. В связи с этим обвинительный приговор должен быть постановлен на достоверных доказательствах, когда по делу исследованы все возникшие версии, а имеющиеся противоречия выяснены и оценены. 

Государственным обвинителем на стадии прений сторон заявлено ходатайство о переквалификации преступных действий ФИО2 с ч. 1 ст. 161 УК РФ на ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ ввиду того, что представленные доказательства по делу не свидетельствуют об имевшейся у подсудимого ФИО2 возможности распорядиться похищенным имуществом. Данное обстоятельство не нашло своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия. Суд соглашается с указанной позицией государственного обвинителя, признав ее верной и обоснованной. Указанное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого ФИО2 и не нарушает его право на защиту. При описании совершенного им преступления суд исходит из объема предъявленного обвинения, а также фактических обстоятельств уголовного дела, установленных судом. 

Проанализировав показания лиц, сопоставив их с показаниями, данными подсудимым в судебном заседании, между собой и оценив в совокупности, суд установил, что они согласуются друг с другом, последовательны, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает. Оценивая изложенные выше показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, суд находит их правдивыми, поскольку они последовательны, согласуются между собой, имеют детализацию и не имеют существенных противоречий, ставящих их под сомнение. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела, об оговоре ими подсудимого, по делу не установлено. 

Все изложенные выше и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событию преступления, допустимыми, так как они получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ.

Вина подсудимого ФИО2 установлена как его собственными признательными показаниями, так и показаниями представителя потерпевшего СТЕ, свидетелей ГАС, ВТИ, КЕА, ТАА., РТВ, САС, КАВ, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, экспертизами, которые согласуются между собой, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО2 в инкриминируемом преступлении.

С учетом исследованных доказательств суд находит, что при совершении преступления ФИО2 руководствовался корыстным мотивом и преследовал корыстную цель. 

Экспертизы по уголовному делу назначены и проведены в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в обоснованности и объективности их выводов у суда не имеется. 

Предварительное расследование по данному уголовному делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

С учетом изложенного, при указанных выше обстоятельствах, исследовав представленные суду и подробно изложенные в приговоре доказательства, оценив в совокупности показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, протокол осмотра места происшествия, вещественных доказательств, видеозаписи с камер видеонаблюдения, принимая во внимание принцип презумпции невиновности, установленный ст. 14 УПК РФ, состязательности сторон, установленный ст. 15 УПК РФ, обязанность прокурора по осуществлению уголовного преследования в соответствии со ст. 21 УПК РФ, а также то, что изменение государственным обвинителем обвинения на основании ч. 8ст. 246 УПК РФв сторону смягчения обязательно для суда, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в выразившееся в принесении ФИО2 явки с повинной (л.д. 24), отрицательное отношение к содеянному, принесение извинений сотрудникам (продавцам) магазина, наличие на иждивении подсудимого малолетнего гражданской супруги, участие ФИО2 в его воспитании и содержании, состояние здоровья гражданской супруги подсудимого и его близкого родственника, оказание ФИО2 своим родителям, положительные характеристики.

Смягчающие по делу обстоятельства суд учитывает при назначении размера наказания. 

По смыслу закона, под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Учитывая обстоятельства принесения ФИО2 явки с повинной, а также ее содержание суд полагает необходимым расценить и признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, имеющийся в материалах дела протокол явки с повинной как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

ФИО2 судим (л.д. 117-119), по характеристике УМВД России по г. Йошкар-Оле характеризуется посредственно, жалоб и заявлений от соседей не поступало, на профилактическом учете не состоит (л.д. 138).

Указанную характеристику суд признает фактически положительной, что судом отнесено к смягчающим наказание обстоятельствам. 

По характеристике ФКУ ИК-5 УФСИН России по Республике Марий Эл следует, что ФИО2 по прибытию в учреждение распределен в отряд с обычными условиями отбывания наказания, поддерживает отношения с осужденными положительной направленности, осознает законные требования администрации, в коллективе отряда пользуется уважением. ФИО2 имеет поощрения за примерное поведение, добросовестное отношение к труду, обучению, принимает участие в воспитательных мероприятиях, стремится к самовоспитанию. На проводимую воспитательную работу ФИО2 реагирует положительно, в общении с осужденными и представителями администрации вежлив, тактичен. ФИО2 трудоустроен на должность «сборщик изделий из древесины». Показатели в работе стабильные, замечаний не имеет. ФИО2 обучался по профессии «швея (машинные работы»). За время обучения зарекомендовал себя только с положительной стороны. После освобождения строит только положительные планы (л.д. 130-131).

На учете в ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский наркологический диспансер», ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский психоневрологический диспансер» ФИО2 не состоит (л.д. 136-137).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что он полностью признает свою вину, в содеянном раскаивается, все осознал, ранее ходатайствовал перед судом о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Впредь преступлений и правонарушений подсудимый совершать не намерен, намерен работать, в настоящее время неофициально подрабатывает в ООО «Прима», преступление им совершено по глупости. Также ФИО2 сообщил, что ранее он неоднократно сдавал кровь. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений, который в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым.

Все указанные сведения, характеризующие ФИО2, суд принимает во внимание при назначении наказания.

Обеспечивая цели справедливости наказания и строго индивидуальный подход при назначении наказания подсудимого, руководствуясь положениями ч. 1 ст. 68 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО2 преступления, то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, данные о его личности, наличие в его действиях рецидива преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Суд считает, что данное наказание будет справедливым, способствовать исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд обсуждал вопрос о возможности назначения ФИО2 более мягких видов наказаний, однако, учитывая все обстоятельства совершенного им преступления и данные о личности, достаточных оснований для их назначения не усмотрел.

Учитывая установленное судом наличие такого отягчающего наказание обстоятельства как рецидив преступлений, при назначении ФИО2 наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Суд обсуждал, однако, исходя из общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, всех данных о личности подсудимого, достаточных оснований для применения к ФИО2 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ – не усмотрел. Установленная по делу совокупность смягчающих наказание обстоятельств, вопреки доводам защиты, не ставит под сомнение данный вывод суда, поскольку, учитывая обстоятельства совершенного преступления, все данные о личности ФИО2, совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельства, недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, суд приходит к твердому убеждению, что применение нормы ч. 3 ст. 68 УК РФ не будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства суд не обсуждает вопрос о возможности применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания суд также руководствуется и требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд обсуждал вопрос о возможности назначения ФИО2 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, однако достаточных оснований для применения не усмотрел, так как исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО2 раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем принесения явки с повинной, учитывая все обстоятельства дела, суд находит возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем считает необходимым назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Применение указанных положений уголовного закона будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43 60, УК РФ, целям и задачам уголовного наказания и является справедливым.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела судом не установлено.

По данному уголовному делу преступление совершено ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

По приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ и неотбытой части наказания по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев 10 дней с отбыванием в колонии-поселении. Подсудимый ФИО2 суду пояснил, что он должен получить предписание от УФСИН и с ДД.ММ.ГГГГ приступить к отбыванию наказания в колонии-поселения. Учитывая изложенное выше, приговор Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ подлежит исполнению самостоятельно.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 не задерживался.

Судом установлено, что по уголовному делу понесены процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Балабаева Е.А. в размере 12700 рублей (9700 рублей - предварительное следствие, 3000 рублей - участие в судебном разбирательстве). Положения ст.ст. 131, 132 УПК РФ подсудимому ФИО2 в судебном заседании разъяснены и понятны. В судебном заседании ФИО2 пояснил, что он согласен со взысканием с него процессуальных издержек. Суд, руководствуясь ч. 1 ст. 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать со ФИО2 процессуальные издержки, поскольку не усмотрел достаточных оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек. Подсудимый является трудоспособным лицом, каких-либо уважительных причин, которые бы препятствовали взысканию с него указанной денежной суммы, материалами дела не установлено и суду сторонами не представлено. С учетом личности ФИО2 и его трудоспособности, суд приходит к убеждению, что данное взыскание не приведет к имущественной несостоятельности ФИО2 Ранее заявленном подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в порядке главы 40 УПК РФ не является безусловным основанием для освобождения ФИО2 от взыскания с него процессуальных издержек по уголовному делу. Заявлений об отказе от защитника в порядке ст.52 УПК РФ от ФИО2 в ходе предварительного следствия и в суде, не поступало, в связи с чем суд полагает необходимым взыскать с подсудимого указанные процессуальные издержки на общую сумму 12 700 рублей. 

Судом обсужден вопрос о мере пресечения, вещественных доказательствах по делу, разрешена их судьба в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган в установленные дни, продолжать работать.

Приговор Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Взыскать с осуждённого ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 12700 (двенадцати тысяч семисот) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ, который изъят в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Магнит» №, – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Д.Н. Шустова